

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydańców w Arkaście zł. 1-25
Zapłać 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.870

Robotnicy! W niedzielę 31 maja demonstrujcie pod hasłem: Precz z wyżsikiem! Podnieść płacę! Skrócić dzień roboczy!

„Przesilenie“

Dwa miesiące mówili się o zmianach w rządzie, a nikt, prasa sanacyjna najmniej, nie był w stanie powiedzieć, kiedy i w jakich rozmowach one nastąpią. Mówiono, że p. Sławek chce opuścić niewdzięczny swój posterunek, do kierownictwa klubu BB, ale nikt nie był w stanie powiedzieć, czy i kiedy to jego życzenie zostanie spełnione. P. Sławek sam o tem nie wiedział, gdyż został premierem czy ministrem z łaski p. Piłsudskiego łatwo, ale odejść — to co innego, tu obowiązują posuch wojskowy czy — jak to pięknie się nazywa — poddanie się woli komendanta.

Nareszcie termin oczekiwania się skończył. Dnia 26 maja p. Sławek formalnie wniósł swoją i całego gabinetu demisję, która w błyskawicznym tempie została przyjęta. Nic w tem zastanawiającego; wiadomo przecież, że ta gra była ukartowana, role rozdzielone, pismo demisyjne stało się tylko zwykłą formalnością. P. Sławek przestał być premierem, p. Prystor — o nim jako o najpewniejszym mówią — zostanie premierem, dwóch, trzech ministrów zostanie „odslawionych“ — co się zmieni?

Nic się nie zmieni. Czyż bowiem osoba premiera a tem mniej ministra ma jakikolwiek wpływ na to, co się nazywa rządzeniem? Byłymi przecież świadkami, jak choćby ostatnie przesilenie nie rozgrywało się na właściwym terenie, tj. w prezydium Rady ministrów czy nawet na Zamku, lecz w zacisznym Belwederze, gdzie zbiegają się wszystkie nici nietyko prowadzące do spraw natury wojskowej. Czy p. Prystor, gdy zostanie premierem, będzie prowadził inną politykę jak te, którą dyktowały belwederkie wykreśla, jak się wykreśla marszrut wojskowa?

W ciągu kilku tygodni permanentnego przesilenia prasa sanacyjna dla pokrycia swego braku informacyj donosiła, że punkt ciężkości rządów ma być przeniesiony na front gospodarczy. A na czele tego frontu ma stanąć p. Prystor, o którym ta prasa donosi, że na stanowisku ministra przemysłu i handlu „nauczył się cenić zdanie fachowców“. Ludzie prości zażywalni na to, czy nie byłoby praktyczniej powołać fachowców o własnym zdaniu, aniżeli człowieka, który musi dopiero tego zdania wysłuchać? Ależ nie, to jest w porządku — fachowcy u nas nie są w cenie, szczególnie tacy, którzy może nie inieliby tej właściwości, jaką — znouwu zdaniem pism sanacyjnych — okazał p. Prystor: pozyskał zaufanie sfer gospodarczych, tj. Lewjantów. Dla osiągnięcia takiego wyniku własne zdanie jest raczej przeszkodą, niż czynnikiem dodatnim.

Mniejsza zreszta o to, gdyż naprawde obójtem może być, czy po p. Sławku przyjdzie p. Prystor, po p. Michałowskim cywilny czy

Prezydent a „konstytuta“

„Jak „zgnili zachód“ odnosi się do konstytucji, to oczywiście nie może być dla Polski miarodajne. Gdzieżby geniuszom za przykład służyć mogli głupi Francuzi ze swojemi przestawieniami pojęćami o uczciwości i praworządności, o literze i duchu ustaw. Wogóle nieszcześliwa i słaba, uboga i chora Francja pod żadnym względem nie może wzorem dla potężnej i bogatej, mocarstwowej i na wskroś udźwignionej Polski.

Niemniej jednak — ze stanowiska zwykłej ciekawości — może być rzeczą interesującą dowiedzenie się, co o konstytucji, o stanowisku naczelnika państwa, o partyjnicztwie i bezpartyjności myśli i mówi prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej.

Ustępujący prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej p. Gaston Doumergue wypowiedział się o tych kwestiach na posiedzeniu rady ministrów, na którym zarówno on, jak premier Laval i wszyscy ministrowie skłaniali Brianda do końca demisji i do pozostania na stanowisku ministra spraw zagranicznych.

Cytujemy dosłownie z „Cri de Paris“ z 24 maja (str. 5):

„Naczelnik państwa stanął przedewszystkiem na stanowisku konstytucyjnego punktu widzenia.

— Zabieram głos — powiedział on — na zakończenie mego siedmiolecia jedynie w tym celu, aby pp. ministrów przypomnieć konstytucji.

I tak ogłosił dalej:

— Nie powinien pan głosowaniu w Wersalu (przy wyborze prezydenta Rplitej) przypisywać znaczenia, jakiego ono nie ma. Nie był to, nie mógł to być wybór polityczny. Obie Izby zawsze wyrażały zaufanie p. ministrowi spraw zagranicznych. W Wersalu wyborcy wybierali nie program, nie politykę, lecz człowieka, któ-

ry ma być bezpartyjnym rozjemcą między partjami, który ma się znajdować ponad walkami i któryby mógł się poświęcić reprezentacji, wysiłkowi niewdzięcznemu, lecz istotnemu, wymagającemu jego obecności przy licznych ceremonjach.

Wygłosił on następujący pewnik:

— Prezydent Rzeczypospolitej nie śmie być przywódcą partji.

I zwrócono do p. Brianda tak ciągnął dalej: — Oho, dlaczego — nie waham się tego wypowiedzieć — prawdziwie wielcy ludzie nie zajmowali tego stanowiska. Ani Juliusz Ferry, ani Waldeck-Rousseau, ani Clemenceau nie mogli przejść przez próg pałacu Elizejskiego (pałacu prezydenta Rplitej).

I dodał jeszcze:

— Porażka w Wersalu nie ma w sobie nic umniejszającego.

Dla dodania wagi swoim słowom przypomniał p. Gaston Doumergue swój własny wypadek:

— Pytano mnie często, dlaczego nie chciałem ubiegać się o ponowny wybór. Przedewszystkiem — mogę to dziś powiedzieć — z poszanowania dla konstytucji: Gruntownie studiowałem tę konstytucję, która jest piękna i zasługuje, żeby ją milować. Ołóż, sądził mi mo jej tekst, że nie jest to w jej duchu, by ten sam człowiek pozostawał w pałacu Elizejskim dłużej niż siedem lat.“

Tak mówił prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej. Z ust jego nie padło ani razu słowo „konstytuta“, ani zdanie o potrzebie wzmocnienia władzy prezydenta, ani wymyślanie przeciw sejmokracji, lecz skromne i serdeczne wyrazy poszanowania i umiłowania konstytucji i przeświadczenia o obowiązku podporządkowania się prawu.

„Biedna Francja!“ — wzdycha na ten temat p. Hołowko.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc czerwiec

wojskowy „pułkownik“, czy wróci p. Kwiatkowski lub p. Boerner przeniesie się z jednego resortu do drugiego. Ważniejszą jest rzeczą, jakie są zamiary i plany na najbliższą przyszłość, o ile o planach choćby na 48 godzin naprzód w naszych warunkach rządzenia można mówić. A więc p. Sławek wraca do BB ze specjalną misją przyspieszenia zmiany konstytucji. Obudżono z letargu sprawę, która powoli zaczęła być przysypywana stosem papieru z ankiety profesorskiej. Do tego celu ma mąż zaufania p. Piłsudskiego dojść przez „pracę“ w terenie“ — czy pod tym terminem należy rozumieć akcję wiecową w kraju czy — jak dolychezas ze strony BB praktykowało się —

przez „oddziaływanie“ na jednostki? Jedno i drugie jest przecież zbyteczne, gdyż BB ogłasza na prawo i na lewo, że ma moc przeprowadzenia zmiany konstytucji nawet wbrew woli opinii, która tej sprawie nie uważa za najaktualniejszą i za najbardziej w czasie szalejącego kryzysu gospodarczego konieczną.

Czy przesilenie potrwa 24 godzin czy kilka dni — co to znaczy wobec faktu, że przyszło, jest i przemienie bez zainteresowania poza zwykłą ciekawością ludzką, kto zostanie wywyższony a kto poniżony. Opinia publiczna oczekuje zmiany systemu, zmiany osób są jej obojętne.

Nauki z przesilenia gospodarczego

1.

Obecny stan gospodarczy całego świata pouczył ludzi myślących także ze sfer kapitalistycznych. Że dużo — choć nie wszystko — co krytyka socjalistyczna zarzuciła od dziesiątków lat ustrojowi kapitalistycznemu, jest słuszne i prawdziwe. Jedyni, którzy nie rozumieją kapitalizmu to swego rozumienia stanu rzeczy nie dochodzą do konkluzji socjalistycznych, przeciwnie — pozostają nadal wrogami socjalizmu, jest to naturalnym wyrazem interesów klasowych a z nauką gospodarczą nie ma nic wspólnego. Logika rzeczywistości politycznej tylko wtedy wchodzi w swoje prawa, gdy nie stoi w sprzeczności z realnymi interesami. Gdy kapitalista dojdzie do przekonania, że kryzys kapitalizmu jest nieunikniony, wychodzą z tego tę konsekwencję, że lepszą jest gospodarka niekapitalistyczna bez kryzysów. Taka „logika” może być przewidziana tylko jedną okolicznością: logiką stosunków siły.

Mimo tej „logiki do góry nogami” warto jednak ustalić kilka pojęć pochodzących z kół kapitalistycznych. Najbliższą chyba przedstawicielką wiekowego kapitalu jest „Guaranty Trust Company”, jeden z najpotężniejszych banków uwojorskich, należący do koncernu Morgana. Bank wydaje przeglądy i opinie o stanie w sferach fachowej wzbudzając silne zainteresowanie. Jego gład z grudnia ub. roku zajmuje się przebiegiem kryzysu w r. 1930. Po wylczeniu szeregu przyczyn kryzysu przeglad podaje: „Wszystkie te okoliczności odegrały swą rolę, niektóre z nich były okolicznościami obciążającymi. Nie są one jednak prawdziwymi przyczynami kryzysu. Gdyby ich nawet nie było, gospodarka światowa byłaby musiała przejść przez ten proces, który stał się koniecznym w wyniku inflacji od 1922—1929. Te

sposrożeń okazują, jak niedokładne są nasze wiadomości o siłach gospodarczych, które tworzą tę konjunkturę. Te konjunktury mają swe źródło raczej w normalnym przebiegu ruchu gospodarczego niż w niezwykłych czynnikach: wojnach, rewolucjach, katastrofach itd.

Pod „normalnym” przebiegiem ruchu gospodarczego” rozumieć należy normalny ruch kapitalistyczny. Z tego wynika, że w ustroju kapitalistycznym kryzysy są normalnym zjawiskiem, co so cjalści zawsze twierdził. Cytat powyższy podaje w jednym miejscu, że unikanie tych kryzysów dałoby się przeprowadzić tylko wtedy, jeżeli gospodarka będzie dobrze zorganizowana, co znaczy, że obecnie nie jest dobrze zorganizowana.

Niedawno Prof. Sprague, doradca naukowy Ban ku Angielskiego, wygłosił odczyt o powodach i zwałczaniu przesilenia. Wyraził on poglądy, że przesilenie powstało wskutek zachwiania równowagi i podkreślił, że ten jego pogląd podzielają zarządy trzech największych banków emisyjnych świata (Anglii, Ameryki i Francji). Swoja też uzasadnia Prof. Sprague prawie marksistowskimi argumentami, twierdząc, że „nasz system przemysłowy (i kapitalistyczny) ma na nieszcześliwe te właściwości że każda gałąź przemysłu rozszerza swą produkcję bez względu na to, czy znajduje dla swej produkcji odpowiednią konsumpcję”. Jak naprawić ten stan rzeczy? Prof. S. podaje dwie możliwości: 1) ustalenie wszystkich piac w drodze dyktatorskiej, 2) przywrócenie pełnej zasady wolnej gry sił (u nas znaczy to: przez z elastyzmem). Jeżeli jedna z tych możliwości nie zostanie zastosowana, kraj — mowa o Anglii — wpadnie w ruinę. A wykonanie tych możliwości może dać sukces tylko przez współzależanie wszystkich czynników: przedsiębiorców, robotników, rządu itd.

wszędzie bagno, wszędzie skandal, wszędzie gnój, który długo trzeba będzie wyrzucać z powierza”.

Takie rozmówki są „budujące” i bardzo ciekawe, bo przy tej okazji wychodzą na jaw wszystkie popielone przez samolotów galganiwa.

Hocki-klocki

TAJEMNICZOŚĆ I SZATAN

„Decydująca rozmowa między marszałkiem Piłsudskim a premierem Stawkiem, w toku której ustalono przebieg przesilenia... Trwała pięć godzin... i była trzymana w takiej tajemnicy, że nikt o niej nie wiedział!”

„Dzisiaj (26 hm) odbyło się również w zarpełnej tajemnicy posiedzenie rady gabinetowej...” („Czas” z 27 hm).

Papież Pius XI powiódł do dra Rightli: „W gruncie rzeczy tylko szatan lub otczanie się tajemnica. To jest jego system”... („Olas Narodu” z 27 hm).

Podlejacy i 15 procent

Komendant główny policji państwowej wydał rozkaz w sprawie występowania funkcjonariuszów z policyjnych organizacji samopomocowych („Rodzina Policjanta”, „Policjny Dom Zdrowia” itd.), spowodowanego „jak utrzymują policjanci, niemożnością płacenia składek skutkiem wstrzymania 15-procentowego dodatku do uposażenia służbowego.

Komendant główny pp. apeluje do funkcjonariuszów policji, aby należeli w dalszym ciągu do organizacji, które zapewniają im kurację na wypadek choroby, opiekują się ich dziećmi, oraz zapewnienia zaopatrzenie rodzinom policjantów na wypadek ich śmierci.

„Tajemnicza korespondencja”

DZIWNY WYPADEK NA POCZTIE KRAKOWSKIEJ

O zamiętnieniu przeoczeniu poczty krakowskiej donosi tygodnik „Piast”. Do redakcji tego pisma przesłał w dniu 18 bm. jeden z korespondentów z Olszówki, koło Niedzwiedzia, prywatny list polecony. Gdy list doszedł do rąk redakcji znaleziono w nim pokaźną korespondencją urzędową „dowód odbioru”, wysłanymi przez urząd pocztowy Nr. 1 w Krakowie z datą 20 maja 1931. Na poczcie w Krakowie musiano więc otworzyć list, a przez niewagę, czy złenerownienie urzędka, razem z korespondencją wzięto do koperty „dowód odbioru”. Fakt ten — dodaje uwagę „Piast” — świadczy, że na poczcie krakowskiej pracują duchy, szukające albo pieniędzy, albo sprawdzając prawdziwość obywateli, nie licząc się zupełnie z obowiązującymi ustawami i konstytucją, gwarantującą tajemnicę korespondencji.

—————
CZYTAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.
—————

Anty-sanacyjna manifestacja bankowców

PRZECIW SANACYJNEMU ZARZADOWI CENTRALNEJ ORGANIZACJI PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Zjazd bankowców, który odbył się w Warszawie w Zielone Świąta, wystąpił z bardzo charakterystyczną manifestacją antysanacyjną. Między innymi zawiłał rezolucję o wystąpieniu Związku bankowców z Centralnej organizacji Związków zawodowych pracowników umysłowych. — Większość związków, należących do tej centrali, nie ma nic wspólnego z sanacją, jednak zarząd centrali opowiadał sanatorzy, ze sławnym p. Dabu-

lewiczem, który został wygładzany na wlewach pracowników umysłowych w Warszawie. Włowie Łodzi.

Zjazd bankowców w rezolucji swojej podkreśla, że nie wyraża wotum nieufności Centrali, jako instytucji, jednak występuje z niej, ponieważ zarząd Centrali jest w rekach ludzi, którzy nie posiadają zaufania mas pracowniczych i dlatego współpracę z takim zarządem jest niemożliwa.

Oplaty akademickie mają wzrosnąć o 100% /o

Donosiliśmy niedawno o wielkim wściekaniu predestynacji młodzieży lwowskiej w sprawie zamierzonej podwyżki opłat na wyższych uczelniach. Że obawy młodzieży są słuszne, dowodzi tego artykuł rektora uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie prof. Witkowski, zamieszczony w „Więku Nowym”.

Rektor Witkowski stwierdza, że rząd nie wypłaca uniwersytetom całkowitej wysokości przyznaných w budżecie funduszy na dotacje naukowe, co musi, doprowadzić do przeniesienia tych ciężarów na młodzież. Podwyżka wyniesie około

100 proc. Podwyżka ta jest, zdaniem p. rektora, „nieuniknioną koniecznością”.

Podwyżka ma być wprowadzona w ten sposób, że od nowego roku akademickiego plaćby dwa razy tyle co obecnie studenci pierwszego roku, w latach następných podwyżka stopniowo obejmie wszystkich akademików.

Wiadomości powyższe wywołały wśród ogółu akademików wielkie wzburzenie i, jak słychać, odbył się w tej sprawie mają we wszystkich śródotwiskach wielkie wieki akademickie.

Sanatorzy między sobą

SANATOR KS. CZUJ O AUTORZE „PIERWSZEJ BRYGADY” P. HALACINSKIM

Przed paru dniami podaliśmy wiadomość o liście, jaki pułkownik Halacinski, autor tekstu do piosenki „My pierwsza brгада” wysyłał do posłów klubu BB. W liście tym Halacinski żali się, że swego czasu będąc starostą powiatu brzeskiego, został oczerniony przez wojewodę, jakoby dopuścił się szeregu nadużyć natury finansowej, wskutek czego pozbawiony został urzędu i puszczony na ziółowni trawek”. Żali się też Halacinski, że nie wyłoczo mu przeszło. Oczernienia dokonali mił gość Bił ks. Czuj, przeciwko któremu ostrze listu goście jest skierowane.

Obecnie pojawiła się na łamach „Ludu” (nr. 21) krakowskiego organu ks. Czuj, odpowiedź na list Halacinskiego, gdzie o autorze „Pierwszej brgady” zawarte są m. in. takie charakterystyczne i wysoce znamienne „powiedzonka”.

— „Mianowanie takiego człowieka (pułkownika Halacinskiego) do powiatu bądź co bądź trudnego (brzeskiego), należy uważać za tragiczną

pomyłkę, za nieszczerze nieporozumienie.

Jak szafowano w tych ciężkich czasach groszem ludności powiatu, to wydane teście sładziwo i kontrola. A gospodarka ta trwała około półtora roku. Uważamy, że będzie się musiała zająć tę sprawę gruntownie prokuratorja.

Jeżeli się słyszy, że przejechało nowem, drogim autem kilkadziesiąt tysięcy złotych, to włośy dębem stają na głowie. Ale nie sprzedajmy większych wyników, a jak wtajemniczeni mówią, są ładnie kwiatki. Będą mówią cyfry zimne, za bójce.

Nieszczerze, chaotyczna robota p. H. na terenie politycznym, nazwana przez wielu niedołęstwem, okazała się wcale jakkolwiek w okresie wyborczym. I o tem możemy tomy pisać.

Jeszcze jest niezalążona ostatecznie sprawa nadużyć poborowych w Brzesku — i tu p. H. nie spełnił swego zadania.

Gdzieby tknęł — a takich terenów jest więcej —

Niepewna sytuacja w Niemczech

Poraz niewiadomo który gabinet Brüninga znów zagrozi jest upadkiem. Niebezpieczeństwo nie jest wprawdzie aktualne, gdyż parlament odroczony jest do jesieni, ale silne partie mają możliwość wymuszenia wcześniejszego uwołnienia sejmiki na której niechybnie przyszyby do uchwalenia wotum nieufności ministrowi spraw zagranicznych Curtiusowi, co pociągnęłoby za sobą ustąpienie całego gabinetu.

Największe trudności dla rządu i największe dla jego egzystencji niebezpieczeństwo leży w sytuacji finansowej. Niedawno uchwalony budżet na r. 1931, który miał być zrównoważony, zachwiał się, wykazując olbrzymi deficyt 700 milionów mk. Dla ratowania budżetu rząd ma zamiar w drodze rozporządzenia prezydenta republiki (Nolwerrding) przeprowadzić szereg reform, których najważniejszą są dalsze obniżenie plac urzędniczych (ostania obniżka wynosiła 6%) oraz zmniejszenie zasilków dla bezrobotnych. To ostatnie zarządzenie wywołuje naturalnie najsilniejszy sprzeciw socjalistów i z tej strony rządowi grozi najpoważniejsze niebezpieczeństwo.

Od wyborów we wrześniu ub. r. socjaliści głosowali za rządem nie ze specjalnej ku niemu miłości, ale dla niedopuszczenia do udziału Hitlerowców w większości, co byłoby równoznaczne z zapoznaniem faszyzmu. Ta taktyka socjalistów wydała też pomysłne wyniki; Hitlerowcy skazani na bezpłodną opozycję, opuścili parlament i stali się posmiewkami opinii publicznej. Ale ponownie rządu przez socjalistów zawisło jest od pewnych warunków, wśród których naczelne miejsce zajmuje sprawa utrzymania zasilków dla bezrobotnych i sprawa potaniaenia chleba.

Ta druga sprawa może doprowadzić do wewnętrznego rozbitcia w rządzie. Socjaliści żądają, aby ze względu na wzrost cen chleba zmniejszo-

no cla na zboże, czemu skutecznemu dotychczas sprzeciwia się minister wyżywienia agrarjusz Schiele. Jeżeli rząd nie spełni żądania socjalistów o przejściu do opozycji i to spowoduje upadek rządu, w razie zaś spełnienia żądania Schiele ustąpi i wtedy rząd straci poparcie stronnictw agrarnych. Dalszym wewnętrznym niebezpieczeństwem dla rządu jest wzrastająca opozycja we własnej partii Brüninga; w centrum. Ta partja ma wśród swoich członków około miliona zorganizowanych robotników chrześcijańskich, którzy w sprawie zażądań dla bezrobotnych w dość samego zdania o socjalistach. Centrum musi się liczyć ze swymi robotnikami i stąd możliwość, że nie pójdzie na żądanie kanclerza co do zasilków — ustąpienie rządu jest w tym wypadku niuniknione.

Ta sytuacja dozna w najbliższych dniach wyjaśnienia, natomiast na kongresie partji socjalistycznej zbierającym się 31 bm. w Lipsku. W lotnie partji zwałająca się dwa prądy: jeden z premierem perukim Braunem i Seweringem za dalszym poparciem rządu nie w niedopuszczeniu Hitlerowców do większości rządu, drugi za przejściem do opozycji wobec niezadowolonia mas z dotychczasowej taktyki partji. Za drugim prądem występuje prezydent Reichstagu Loeb, który w artykule w „Vorwärtsie” wskazuje na szkody, jakie dotychczasowa taktyka wyżydziała partji. A tymczasem sytuacja wymaga rychłego wyjaśnienia, ponieważ w pierwszych dniach czerwca kanclerz i Curtius wyjeżdżają do Anglii na zaproszenie premiera MacDonalda. Rzecz jasna, że odejdą się tam ważne konferencje, ale rząd zgroźnym dymnisił nie będzie miał wolnych rąk do przyjmowania zobowiązań i dlatego kanclerz ma nadzieję na wyjaśnienie położenia. Stanie się to przed wyjazdem do Londynu tj. przed 6 czerwca, gdyż kongres lipski przedtem powoźmie decydujące o losie rządu uchwały.

ROBOTNICZY KRAKOWSCY! W niedzielę 31 maja, o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się na placu Jabłonowskich **masowe zgromadzenie demonstracyjne**

pod hasłami:
PRECZ ZA WYWSKIEM! PODNIEŚ PLACE! SKRÓCIĆ DZIEŃ ROBOCZY!

Przemawiać będzie poseł Żutowski.
Zbiórka o godzinie 9 rano na ulicy Dąubawskiego przed Domem Robotniczym, skąd pochód na plac Jabłonowski.
W razie niepoody zgromadzenie odbędzie się w Domu Robotniczym.

że z wstawianymi przez Sejm do budżetu kwoty przydziały się poszczególnym zmianom drobne subwencje, które bywają w swości często sposobem rozdzielania pomiędzy najbardziej ubogich obywateli. Bez w miarę wzrostu bezrobocia i nędzy wśród bezrobotnych, zmniejszają się subwencje dla najbardziej ludności. Podczas gdy w ubiegłym roku budżetowym wojewoda przydział na ten cel ponad 300.000 złotych miesięcznie, — obecnie przydział ten wynosi zaledwie 100.000 złotych. Można sobie łatwo wyobrazić, jakie nastroje panują wśród tych mas, zawiedzionych w swoich nadziejach z okresu walk niepodległościowych. J. M.

Ze złotych myśli twórcy BBS

KTÓRY SIĘ ZMIENIŁ W BZZ

Twórca BBS, który to twór przybrał był odrazu groźną nazwą frakcji rewolucyjnej — teraz pod skrzydłami BB usadowił chęć różne strzepy **poprzyjrzane** ze środowiska zawodowego, co nazywa się „scalenie ruchu robotniczego w Polsce”.

Scalenie takie i to bracie bardzo łatwa: w języku polskim słowo „nie kracnie, dobiera się odpowiednio słowa i tym sposobem ma się już: „Związek związków zawodowych”.

Ażoby dodać rozgłosu całej imprezie posiada się do dyspozycji prasa BB. O zjeździe Moraczewskiego pisze publikowikowska „Gazeta Polska” pod tytułem na szerokość całej słonicy: „Historię dzieł klasy robotniczej w Polsce”.

Przemówienie p. Moraczewskiego drukuje ten dziennik grubszymi czcionkami, tak zwany kamiennym drukiem.

Z tych kamiennych osobliwości podamy tu parę ulamków.
Pan Moraczewski stwierdza, że dzisiejszy ustrój społeczny jest przetyty i musi ulec zmianie, przyczem dodaje:

„Cóż robić — sami nie damy sobie rady. Państwo musi się wciągnąć do spraw obchodzących ogół obywateli, od których zależy nawet

egzystencja odrodzonej Polski.

„Nie widzę różnic klasowych pomiędzy robotnikami, pracownikami umysłowymi i szlachą. Nie wolno nam zapominać, że mamy jako sąsiada grono komunistów — Rosję Sowiecką z przynajmniej służbą dwumilionową armji cywilnej, i dlatego interes państwa stawać musiemy przedewszystkiem”.

W zakończeniu mowca oświadcza:

„Państwo wywiera wpływ na życie gospodarcze w kraju, a więc trzeba robotniczo masę dążyć do tego, ażeby państwo było silne.

Dążeniem związków zawodowych musi być wzmocnienie rządu, a nie opozycyjna polityka przeciw rządowi”.

„Nie dziwny się, że p. Moraczewski uważa, iż rząd i państwo to jedno i to samo, iż stanowisko opozycyjne wobec rządu jest ustawianiem na się państwa, skoro prezydent doszedł od do przekonania, że... nie ma różnic klasowych pomiędzy robotnikami i obszarnikami. Takich różnic p. Moraczewski „nie widzi”...
Więc co widzi? — Tyłko jednakowo już zwalutowaną czerodkę BB?

Władysław Koniuszewski

Z Chicaga nadeszła żałobna wieść o zgonie tow. dra Władysława Koniuszewskiego, wiernego ideałom socjalizmu, niezmarowanego działacza na emigracji.

Zmarły pochodził z zaboru austriackiego. Syn wyszłego urzędnika państwowego, wychowany w środowisku o poglądach na świat wybitnie burżuazyjnych, złożył się bezpośrednio z ruchu robotniczym dopiero na emigracji. Rzeczony na obczyźnie bez znajomości języka angielskiego, jak tysiące innych podejmował najcięższe prace robotnicze niewykwalifikowanego. Tu poznał obel proletarjusz, jego zmaganie się w walce o byt, zrozumiał czym jest walka klas i — odczuł zwłaszcza głęboko potęgę w proletarjacie dążenie do podniesienia własnej kultury tak materialnej, jak i duchowej. Ale do ruchu socjalistycznego wszedł dopiero po kilku latach pobytu w Ameryce. Pracując fizycznie, jako robotnik, użył się wytworale i zdobył wreszcie dyplom lekarza dentysty, z równoczesnym niemal poprzyjęciem objęcia asystentury na uniwersytecie, który właśnie ukończył. Rozporządzając teraz czasem, wstępuje do Związku Socjalistów Polskich i odrazu przetrąca dużo zapala, energii i wytrwałości w walce. Pracuje, zwłaszcza na polu kulturalno-oświatowym i zasilia pracę partyjną licznymi, bardzo wartościowymi artykułami. W okresie wojny świata tworzył niemal od świtu do nocy czynny, walczący piórem, słowem, wykładami. Wchodził w skład redakcji „Dziennika Ludowego” w Chicagu, później obejmując kierownictwo tego piśmie. Równocześnie jest sekretarzem Polskiego Uniwersytetu Ludowego i rozbudowuje tę instytucję nawet w najmniej sprzyjających warunkach, kiedy podobne instytucje burżuazyjne kurczą się i masają. Niezmiernie wysokie stawia sobie i towarzyszom wymagania etyczne. Na tym punkcie jest nieustępliwym, bezkompromisowy. Kto chce budować Socjalizm — mawiał — musi mieć nie tylko czyste ręce, ale i zdolność najwyższego poświęcenia się i umiłowania Idealu, o który walczą.

Więsi o zgonie tow. Koniuszewskiego nadeszła nieoczekiwanie. Jeszcze przed kilku dniami poeta doręczył nam i Majajowy numer amerykańskiego „Roknika Polarskiego” z gorgiem, jak zwykle, artykułem zamierzonego.

Oswiadczył towarzyszyce i niestrudzonej współpracownicy Zmarłego tow. Helenie Koniuszewskiej, Jego córce i towarzyszy naszym w Ameryce, którzy trzęca w zmarłym niezastąpionego pracownika, zasłamyśmy wyrazy serdecznego współczucia.

Cześć jasnej Jego pamięci,

Bezrobocie na Śląsku

Województwo śląskie liczy około 1.300.000 ludności. Według urzędowych obliczeń stan bezrobotnych przewyższa cyfrę 60.000. Jest to jednak cyfra niepełna, gdyż wielka część bezrobotnych, która wychępała swoje ustawowe uprawnienia do zasilków, nie mogąc uzyskać zasilków doradczych, nie zgłasza się wcale do rejestracji i zostaje ze stanu bezrobotnych wykreślona. Władze uproszczyły sobie postępowanie przy pobawianiu bezrobotnych zasilków doradczych. Wystarczy, że bezrobotny jest właścicielem nieruchomości. Bez względu na to, czy jest to nie czyni wariatoja stara rodzera bez kawalka ziemi, która to nowo wybudowana na kredyt chałupa, która z powodu niemożności opłacenia odcieków od zadłużonych na budowę długów za miesiąc, czy za dwa pódicie na „beben”, takimi bezrobotnemu „właścicielowi” rzeczywistości”, odmawia się prawa do zasilku doradczo.

Zaczynają wypadać, że w województwie śląskim takich bezrobotnych, posiadających własne chałupy, jest dosyć spory procent. Bo już przy zwalnianiu z pracy, robotnicy sami, tam, gdzie mogą wywarć swój wpływ, proponują zwalnian-

w pierwszym rzędzie z pracy tych, co przynajmniej coś posiadają — gdy widać doliczym wszystkich nierestorowanych do cyfr bezrobotnych, wykazanej urzędowo, otrzymamy przynajmniej 80.000 bezrobotnych. Gdy do tej liczby dodamy członków rodzin, — otrzymamy przeszło czterć miliona głów, to jest prawie jedna piątą części ludności województwa śląskiego, z której więcej niż połowa nie otrzymuje żadnego zasilku dla bezrobotnych.

A Wprawdzie siałat autonomiczny województwa śląskiego zawiera postanowienie, że do autonomij województwa należy opiekę nad najbardziej szła ludnością i zwalnianie zebraćwa, jednak władze województwa odrzucają większość Sejm śląskiego, stąd na starostwo, że opiekę nad bezrobotnymi należy do władz centralnych. Długoz bezrobotni nie mają należęć do najbardziej ludności według brzmienia statutu autonomicznego, pozostałe (ajennajca p. wojewody Grażyńskiego i burżuazyjni większości w Seimie śląskim.

Sprawę niesienia pomocy dla najbardziej ludności władze wojewódzkie traktują w ten sposób.

P. Prystor otrzymał misję utworzenia rządu

MINISTREM SKARBU P. JAN PILSUDSKI
MINISTREM PRZEMYSŁU I HANDLU — GENERAL FERYDYNAND ZARZYCKI

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 maja.

Dość o 11 przed południem p. prezydent Rippliraj przyjął ministra przemysłu i handlu p. Aleksandra Prystora i powierzył mu misję utworzenia rządu. P. Prystor misję przyjął. Z Zanku udał się do wyznaczony prezydent do ministerstwa przemysłu i handlu, gdzie konferował z dotychczasowym ministrem sprawiedliwości p. Michałowiczem i ministrem robót publicznych gen. Neugebauerem.

Wedle obiegujących pogłosek p. Prystor miał zaproszać gen. Składkowskiemu zatrzymaniu teki spraw wewnętrznych.

Największą trudnością sprawią obsadzenie ministerstwa przemysłu i handlu oraz skarbu. Jako ministra przemysłu i handlu wymieniają b. ministra Kwiatkowskiego, prezesa „Lewjantów” Wierzbickiego oraz gen. Zarzyckiego, zastępcę szefa administracji armii. Krąży także wieści, że jest możliwe, że p. Prystor obok premierowską zatrzyma teki przemysłu i handlu.

Co do ministerstwa skarbu krąży pogłoski, że p. Matuszewski nie zamierza zatrzymać kierow-

nic twa skarbu. W związku z tą pogłoską uderza, że designowany premier konserwował dziś z wice-ministrem skarbu płk. Kocem, z b. wiceministrem Starzyńskim i z prezesem Banku gospodarstwa krajowego gen. Góreckim.

Ze wszystkich tych informacji i pogłosek pozytywnym sędynie jest fakt, że do tej pory (godz. 6:30) żadna z wymienianych jako walcujące teki skarbu, sprawiedliwości oraz przemysłu i handlu nie jest obsadzona.

O godzinie 8 wieczorem stał się wiadomym skład przyszłego gabinetu.

Zmiany dotyczą załedwie dwóch tek, a to ministerstwa skarbu i ministerstwa przemysłu i handlu.

Stanowisko ministra skarbu obejmie p. Jan Pilsudski, brat Józefa, zaś przemysł i handel powierzone zostanie generalowi Ferdynandowi Zarzyckiemu, szefowi administracji wojskowej.

Te informacje są potwierdza opinie, że całe zadanie kryzysu sprowadziło się do osoby p. Matuszewskiego. — o —

TELEGRAMY

ZATONIĘCIE SOWIECKIEJ ŁODZI PODWODNEJ

Moskwa, 27 maja. Wedle komunikatu sowieckiej agencji oficjalnej, podczas ćwiczeń sowieckiej flotyli łodzi podwodnych w zatoce Finskiej w dniu 22 bm. zatonała jedna z łodzi podwodnych wraz z załogą. Akcja ratunkowa, zmierzająca do wydobycia łodzi na powierzchnię natrafia na wielkie trudności, ponieważ ładź leży w miejscu głębokim na 100 metrów.

REKORDOWY LOTNIK HAWKS

Paryż, 27 maja. Amerykański lotnik rekordowy Hawks pokonał dziś przetrzeń Paryż—Londyn—Berlin w ciągu 5 godzin 20 minut. Wystartował z Paryża rano o godz. 8:16, a wyładował na lotnisku Croydon pod Londynem o godz. 9:34. Z Croydon odleciał Hawks o 10:15 a o 13:36 wyładował w Berlinie na lotnisku Tempelhof.

ROZRUCHY KOMUNISTYCZNE W HISZPANII

Madryt, 27 maja. W San Sebastian doszło dziś do krwawych rozruchów komunistycznych. W godzinach porannych komunistki strajkujące usiłowali powstrzymać od pracy robotników i w tym celu zatrzymywali tramwaje i luncje pojazdy i teorem zmuszali robotników do wysiadania i powrotu do domów. Wkrótce uniemożliwiona została wszelka komunikacja. Napiecie wzrastało do tego stopnia, że groziło wybuchem walk ulicznych, wobec czego władze ogłosiły stan oblężenia i wysłały na miasto wojsko. Koło południa doszło do starcia komunistów z wojskiem, w toku którego 3 demonstrantów zostało zabitych i kilkunastu rannych.

REWIZJA TRAKTATÓW WARIUMKIER ROZBROJENIA

Nowy Jork, 27 maja. Senator Borah wygłosił wczoraj wieczerą przez radio mowę, w której wypowiedział swe zapatrywanie na kwestię rozbrojenia Oświadczył on, że Stany Zjednoczone interesują się żywo kwestią rozbrojenia i życzą sobie, aby konferencja rozbrojenia w 1932 r. przyniosła oczekiwane wyniki. Sądzi jednak, że rozbrojenie tak długo nie jest możliwe, dopóki traktaty pokojowe opierają się na silie militarnej. Borah wypowiedział się zatem za rewizję traktatów wersalskiego, który zdaniem jego jest niesprawnym.

LEPSZA SYTUACJA GOSPODARCYZA W AMERYCE

Waszyngton, 27 maja. Wczoraj odbyła się druga rada ministrów pod przewodnictwem prezydenta Hoovera, której tematem obrad była kwestja gospodarstwa Stanów Zjednoczonych. Po sesji sędyni wydana została komunikat oficjalny, który stwierdza, że tak prezydent Hoover jak i członkowie rady uważają obecną sytuację gospodarstwa Stanów Zjednoczonych za znacznie lepszą i dającą nadzieję na rychłe przyczynienie kryzysu.

KATASTROFA OKRĘTOWA

Nowy Jork, 27 maja. W pobliżu Long Island zatonała jacht amerykański „Sea-fox” wraz z załogą, składającą się z 8 osób. U wybrzeży Long Island wyłowiono z wody zwłoki pewnej kobiety, która znajdowała się na pokładzie jachtu.

ROZMAITOCI

FANTASTYCZNYCH ROZMIARÓW OKREŃ.

W dokoń Clyde rozpoczęto budowę nowego transatlantyckiego kolosa dla złanej linii Cunard. Okręć ten przewyższać będzie wszystkie dotychczasowe statki pasażerskie w przeliczeniu o połowę ich wielkości. Kości ten mieć będzie 73,000 ton pojemności, przylem jednak rozwijać będzie szybkość 30 mil morskich na godzinę, co stawia go w rzędzie najszybszych wielkich okrętów pasażerskich. Długość statku wyniesie 1,018 stóp, szerokość 115 stóp, a promienada na pokładzie wynosić będzie 650 stóp. Budowa tego pływającego miasta, która ukończona będzie w 1933 r., kosztować będzie 30 milionów dolarów.

Podziękowanie

Wielmożnemu Panu Drzewi Józefowi Surzykowiemu, lekerzemu Kaszy Chorwacy, za bardzo sumienne zajęcie się i wyłączenie mnie i żony z ciężkiej i niebezpiecznej grypy skłamał tą drogą serdecznie podziękowanie.
Stanisław Karton.

Zwycięstwo górników

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 maja.

Dziś podjęte zostały w ministerstwie pracy rokowania przedstawicieli górników z przedstawicielami przemysłowców górniczych. Rokowania te nie dały rezultatu.

Przemysłowcy obstawali przy pogorszeniu dotychczasowych warunków pracy. Wobec niemożności osiągnięcia porozumienia dyr. Kłozt zaproponował arbitraż.

Delegaci CZG oświadczyli, że Związek chce polubownego załatwienia zażargu, mógłby się jednak poddać tylko rozstrzygnięciu fakty komisji polubownej, któraby powstała ze zgodnego wyboru obu stron i posiadała prawo zwołania.

Ponieważ wybór fakty komisji ze względu na stanowisko przemysłowców jest niemożliwy, CZG nie może się zgodzić, aby za tego rodzaju komisji polubowna nważać rząd, który niejednokrotnie udawał dowody nieprzychylnego stanowiska wo-

bac zażard robotników. Wobec faktu, że na terenie zażargu kraakowskiego i dabrówskiego tego rodzaju orzeczenia arbitrażowe mocy prawnej nie mają. Związek usiłowanie się do takiego orzeczenia zaleźnie od treści tegoż.

P. Kłozt podjął próbę stworzenia uzgodnionej komisji polubownej. Centralny związek górników zaproponował na członka komisji (ów. posła Żuławskiego, organizacje sanacyjne Morawskiego, zaś rada zażardu przemysłowców górniczych p. Wierzbickiego. Wobec nie osiągnięcia zgody p. Kłozt oświadczył, że rząd wydził orzeczenie.

Po złożeniu oświadczenia przez sekretarza CZG tow. Bielnika, że związek zachowa wolną rękę wobec orzeczenia rządu, rząd zaakomunikował, że cała dotychczasowa umowa zbiorowa bez jakiejkolwiek pogorszenia obowiązuje na przeciąg całego roku. Ze względu na to, że orzeczenie rządowe jest ze stanowiskiem CZG, tow. Bielnik oświadczył, że orzeczenie przyjmje.

Śnie sprobowała stanowisko delegacji francuskiej. Następnie premier Laval w imieniu całego rządu prosił Brianda, aby w interesie pokojówi i bezpieczeństwa pozostał nadal na dotychczasowym stanowisku. Briand podziękował kolegom za wyrażone mu zaufanie i zgodził się przedłożyć parlamentowi sprawozdanie z uchwał genezewskich.

— o —

Lot w nieznanne strefy

Augsburg, 27 maja. Prof. Picard wystartował dziś rano o godz. 4 do zapowiadzianego lotu w stratosferę. Prof. Picardowi towarzyszył jego asystent inż. Kipfler. Wzlot odbył się gładko przy pogodzie sprzyjającej i prawie zupełnie czysto powietrza. Krótko przed startem bohaterki czyny oświadczył, że w razie sprzyjających okoliczności zatrzyma się w stratosferze około 3 godzin. Czas ten ma wystarczyć dla dokonania potrzebnych pomiarów i obserwacji. Wedle jego obiecyń spodziewa się wyładować w obszarze między Bazylią a Fryburgiem w Bryzgowiu. Wobec szczytu w górę balon leciał początkowo w kierunku północno-zachodnim, następnie zawrócił w kierunku południowo-wschodu a wreszcie uniosły go prądy powietrzne na południe. Do godziny 7:30 balon widoczny był z Augsburga gólem okiem. — Znajdował się wówczas na wysokości około 8 tysięcy metrów i w odległości około 100 kilometrów. Balon leci pod flagą szwajcarską. W ciągu przedpołudnia nadchodzily z różnych miejscowości w Szwabii wiadomości o ukazaniu się balonu, który przedstawiał się jak mała kulka srebrna. O godz. 8 balon znajdował się w okolicy Kempton a o godzinie 8:15 ukazał się w Lindau nad jeziorem Bodenskim na wysokości około 12 tysięcy metrów. Wkrótce potem balon znikł w przestworzach i stał się niewidoczny.

Zurych, 27 maja. Donoszą z Konstancji, że o godzinie 12:45 zobaczone balon prof. Picarda nad

jeziorem Bodenskim na wysokości 14 tysięcy metrów. Balon posuwał się w kierunku zachodnim.

Augsburg, 27 maja. W fabryce balonów, skład prof. Picard wystartował, panuje pewnie zaskopokowanie o los załogi balonu. Zaniepokojenie pogłępije się w miarę przedłużania się czasu, gdyż balon zawierał czas tlenu wystarczający na 10 do 14 godzin. Począwszy od godz. 14 balon widoczny jest w Bawarii południowej za znacznej wysokości, szubujący stale na niewielkiej przeszerści między Kaufbeuren, Oberammergau i Partenkirchen. Fabryka balonów wyraża nadzieję, że balon dostał się w strefę gorących prądów i nie może wypuścić gazu. O godz. 17 balon znajdował się w okolicy Schongau na wysokości około 12 tysięcy metrów.



PRACOWNICY UMYŚLOWI! Pamiętajcie zaraz przy obiecy zatrudnienia, by Was pracodawca zgłosił w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych i do Kaszy chorwacy. Jeżeli napatykacie na sprzeciwy, zżalszacie się sami, gdyż później na tem tracie!i Wszelkiej pomocy w tym względzie udziela: Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowska 6).



Z życia robotniczego

REDUKCJE NA GÓRNYM ŚLASKU

Niedawno donosiliśmy o pozahowaniu pracy około 550 robotników kopalni kruszczu „Nowa Helena” w Brzozowicach i znów wczoraj odbyła się konferencja u komisarza demobilizacyjnego inż. A. Maskego w sprawie redukcji dalszych 659 robotników z kopalni „Biały Szarłat” w Brzezinach Śląskich.

Ze strony pracodawców motywowały konieczność zredukowania 659 robotników dyrektor p. Piasecki, który w swych wywodach (twierdził, że jedyną radą na wyrwanie z obecnej trudnej sytuacji, w jakiej znajduje się kopalnia, jest zmniejszenie produkcji do 800 ton miesięcznie, wobec czego jest koniecznością zmniejszenie liczby załogi o 659 robotników. Rada załogowa oraz przedstawiciele związków zawodowych jaknajskategoryczniej sprzeciwiali się redukcji i zwrócili się z apelem do komisarza demobilizacyjnego by przeprowadził ścisłe badania na terenie kopalni, czy redukcja aż 659 robotników jest uzasadniona względami gospodarczymi.

Po wysłuchaniu stron komisarz demobilizacyjny inż. Maske oświadczył, że przed wydaniem ostatecznej decyzji w tej sprawie zapozna się z stosunkami panującymi na kopalni „Biały Szarłat”, wobec czego decyzja wyda w dniach najbliższych. Nie wiemy, jak będzie rezultat badań p. inż. Maskego, spodziewać się jednak można, że armia bezrobotnych powiększy się znnowo o kilkaset robotników.

Kierownictwo techniczne huty „Elektroliza” Sp. Akc. Gieschego w Rozdzielni-Szopienicach w śl. walien wyznaczyło robotnikom do obsługi więcej wariantów, niż dotychczas, oraz cofnęło samowolnie płace akordowe. Robotnicy tego oddziału oświadczyli, że włożonego na nich obowiązku nie mogą wykonać, jednak dyrekcja huty odmówiła prowadzenia z nimi pertraktacji, wobec czego przerwali oni pracę i udali się do komisarza demobilizacyjnego o interwencję. We wtorek przedpołudniem odbyła się w tej sprawie konferencja u komisarza demobilizacyjnego, popołudniu zaś komisarz demobilizacyjny udał się na miejsce. Pertraktacje nie daly dotychczas żadnego rezultatu.

* Zachodzi obawa, że w razie nieocoinienia zarzą-

dzeń, wydany przez dyrekcję, czła załoga huty porzuci pracę, by poprzeć kolegów z oddziału walien.

Walcownia huty „Król” ma być w najbliższych dniach przebudowana, wobec czego dyrekcja ma otrzymać od komisarza demobilizacyjnego zezwolenie na redukcję odpowiedniej ilości robotników. Jak z tego wyczytujemy widzimy, w przemyśle górnośląskim oraz gorzy, armia bezrobotnych powiększa się z dnia na dzień, a budżet woju, śląskiego wykazuje poważny deficyt. Smutnie na prawdę perspektywa na przyszłość.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW—MIĄSTO odbędzie się jutro w piątek o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.). Ze względu na sprawę bardzo ważne obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODDZIAŁ I W KRAKOWIE wraz z meżami zaupania odbędzie się w czwartek 28 maja o godz. 6 wieczór w lokali oddziału Związku (Dunajewskiego 5 II p.). Ze względu na sprawę bardzo ważną obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH odbędzie się jutro w piątek o godzinie 6 wieczorem (ul. Dunajewskiego 5, II piętro ofic.). Porządek dzienny: 1) rozpoczęcie akcji o nową umowę z pracodawcami; 2) sprawy organizacyjne.

LECZENIE UBEZPIECZYCH NA KOSZT ZAKŁADU UBEZPIECZENIA PRACOWNIKÓW UMSŁOWYCH WE LWOWIE. Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych podaje do wiadomości, że leczenie ubezpieczonych, stosowane z mocy art. 61 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 24 lutego 1927 r., przeprowadzane będzie w granicach ustalonych środków finansowych i kontyngentu miejsc w roku bieżącym, jak dotychczas w lecznicach własnych w Zakopanem, Truskawcu i Jaremcu, oraz w Zęgiestowie (w miejsce dotychczasowego leczenia w Kry-

nicy). Ponadto dysponuje Zakład kilkoma miejscami w Jaworzu (psychonercia) w Szczawnicy, Hołosku Wielkim, a poczyni starania o zarezerwowanie pewnej ilości miejsc w Morszynie. Leczenie w Zakopanem, Zęgiestowie i Hołosku prowadzone będzie przez cały rok (w dwóch pierwszych miejscowościach z wyjątkiem kwietnia), w innych miejscowościach w okresie od 1 maja do końca września. Blizszych informacji udziela sekretariat Związku zawodowego pracowników umysłowych (ulica Ślawkowska 6, I piętro, tel. 138-53).

REPERTUAR

TEATR IM. J. ŚLÓWACKIEGO

Czwartek: „Pigmaliot” (przedst. popularne — ceny znizone — gościnne występy A. Weglerki).
Piątek: „Pigmaliot” (przedst. popularne — ceny znizone — gościnne występy A. Weglerki).
Sobota: „Osiołkiem w żłoby dano...” (premiera — gościnne występy A. Weglerki).

KINOTEATRY

Apollo: „Harold, trzymaj się”.
Bagatela: „Znajoma z wagonu”.
Corso: „Ludzie podziemi”.
Promień: „Zagłada od wschodu”.
Szuks: „Melodia szczęścia”.
Świątów: „Król zebrałków”.
Ulecha: „Paf i Patachon jako weseli włódczyd”.
Wanda: „Poskrumienie szlędzki”.
Warszawa: „Jeździec bez głowy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 28 maja

11:40. PAT. 11:58. Sygnal czasu, hejnał, komunikat meteorologiczny. 12:10. Gramofon. 12:35. Koncert szkolny z Filharmonii warszawskiej. 14:30. Kaski dla kobiet. 15:00. Komunikat gospodarczy. 15:50. Odczyt w Warszawie. Szczawnica jako uzdrowisko. 16:10. Komunikat dla żeglugi i rybaków. 16:15. Pieśni majowe z wcz. Marijadki. 16:30. Gramofon. 17:05. Wiadomości wojskowe. 17:15. Odczyt w Warszawie: „Pogańska słowiańska ziaza i morze”. 17:45. Koncert ze Lwowa. 18:45. Rozmowa, komunikaty. 18:55. Skrzeczka pocztowa — inż. Stanisław Bronowski. 19:10. Gramofon. 19:20. Odczyt: „Organizacja kolonii wakacyjnych” — wygłosz. dr. S. Wrónski. 19:40. Dzieniak radiowy. — 19:55. Gramofon. 20:00. Fejleton z Warszawy: „Zderzadrowana siolka”. 20:15. Pogadanka radiotechniczna. 20:30. Muzyka lekka z Warszawy. 21:30. Słuchowski z Warszawy. 22:15. Koncert p. Marmora. 22:50. Komunikaty. 23:00. Muzyka taneczna i lekka.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5), są do nabycia:

- Posner: Zbliża i zdalaka 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracownik umysł. 1.50
- Pracy 4.—
- Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi Zakładki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Zygmunt i Felks Grossowie: Sociologia partii politycznej 2.50
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej 40
- Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
- Dr. Zyg. Fenichel: Zarys polsk. prawa robotniczego 9.—
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod. 3.—
- Proso: Jano Kwapińskiego 50
- P. Krapotkin: Spółnicтво a socjalizm p. wolnościowy 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarza 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
- Szczerkowski: W kleszczach głodu 05
- Hackerklocki 40
- Fotografia Daszyńskiego 1.—
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Tak wygląda zaniedbane obuwie!



Dlatego oszczędzaj rozsądnie!

Czyść obuwie pastą Erdal



z czerwona żabą

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY

radz wszelki sprzęt i przybory — poleca:

RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13

Roboty amatorskie 686 Roboty amatorskie

PIEKNE kombinacje butylowe od zł. 4.—, petit reine od 15.50 mariz. **WĘGI** 4. poleca H. Bayer & Co, Kraków Sukienice 12.

GRUCHOTA uleczalna. Wynalezek EUFONIA zautomatyzowany specjalistom. Umowa przytłoczenia, kłach, szum, cieklenie usów. Liczne podjęgiowania. Żądacie bezpłatnie począcą broszurę. Adres: EUFONIA Luksik 6/Krakowa.

Uleczaniem akredytacje wekle: 1) Józef Blatt na zł. 70.— pl. 2. VIII, tyro Roaner, 3) Mowa Szilbana 2 po zł. 100 pl. 2 IX 120. IX. 9 Ludwika Korbutowa na zł. 50.— pl. 2. VIII, tyro Strauss, 4) W. pl. 2. VIII, tyro Jan Rzepa, 5) Alexander Sieciński pl. VII, tyro W. Wehmilt i Gohle, Holländer.

Blumenzahn Ryszard Fryderyk uniwersalna zgubny inkiety wydany przez Uniwersytet Jagielloński.

WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMSŁOWYCH (Kraków, ul. Ślawkowska 6, I piętro, tel. 138-53) poleca następujące siły biuro: stenotypistki i stenotypistów, korespondentki i korespondentów ze znajomością języków: polskiego, niemieckiego, a także angielskiego i rosyjskiego; buchalterów-bilansowców, buchalterów celnych, pomocniczych, zdolnych chemików, techników, także konstruktorów aeroplanów, agronomów, mistrzów kłerowników cegielni, kamieniolomów, tartaków i fabryk wyrobów z drzewa, zdolnych brakarzy, urzędników biurowych drzewnych, kłerowników hacowy i remonta tartaków i obrabek drzew. Deklaratów celnych, handlarzy, maszynistów, pomocników, handlowców, tłumaczy praktycznych biurowych. Związek nasz poleca wszystkie wyżej wymienione kategorie pracowników także jako siły zastępcze na okres urlopu. Zgłoszenia przyniemy Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, ul. Ślawkowska 6, I piętro, tel. 138-53) w godzinach między 11 a 2 i 5 a 9 wieczór, osobicie lub telefonicznie. Wydział polecając pracowników, stosuje próby kwalifikacyjne i kolejeścią zatrudzeń.

KOWALSKINA

USUWA NAJSLINIEJSZE

BOLE GŁOWY